
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 188 DEL 17/11/2014 
PROT. N. 28600

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  DELIBERAZIONE  IN  MERITO  AD  ALCUNE  PROPOSTE  DI 
RICONFIGURAZIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI PROPOSTE 
DA  MANTOVA  AMBIENTE  E  RICHIESTA  DI  VARIAZIONE  DELLA 
PERIODICITÁ DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DEL RIFIUTO VEGETALE

L’anno duemilaquattordici addì diciassette del mese di novembre alle ore 18:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BADOLATO ANTONIO Sindaco SI
DE DONNO GIUSEPPE Vice Sindaco SI
FERRARI FRANCESCO Assessore SI
BENATTI ALESSANDRO Assessore SI
IMPERIALI ALCIDE Assessore SI
BOTTANI CARLO Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale dott. Giuseppe Capodici il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Sindaco Antonio Badolato assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE:

       con Deliberazione di Giunta n°14 del 31 gennaio 2011 veniva approvato l’atto d’indirizzo 
per la modifica del servizio di raccolta rifiuti solidi urbani per l’anno 2011;

       con  l’attuale  gestore  del  servizio,  ovverosia  Mantova  Ambiente  s.r.l.,  il  cui  contratto, 
registrato a Mantova in data 23 luglio 2009 al n°260, della serie 1, con repertorio n°8436 del 
6 luglio 2009, scadrà in data 31 dicembre 2016, sono stati avviati degli incontri per definire le 
modalità del nuovo servizio;

       con  l’obiettivo  di  perseguire  le  indicazioni  regionali  e  nazionali  che  prevedono  il 
conseguimento entro il 2012 del 65% dei rifiuti raccolti in maniera differenziata, si è stabilito 
di utilizzare il metodo porta a porta che in diverse realtà consente di conseguire ottimi risultati 
percentuali oltre la soglia minima suddetta;

       con Deliberazione di Giunta n° 31 del 21 febbraio 2011 è stato deciso

       Di approvare le nuove modalità del servizio di raccolta rifiuti solidi urbani con il metodo 
porta a porta, descritte nella relazione allegata, per l’anno 2011 con decorrenza a far data 
dal 1° luglio 2011;

       Di  demandare  gli  uffici  preposti  l’attivazione  dell’iniziale  fase  di  informazione  e 
formazione del cittadino/utente e la necessaria fase si ricognizione delle utenze, da parte 
del futuro titolare del servizio di raccolta col metodo del “porta-a-porta”, funzionale alla 
più precisa taratura del servizio e definizione dei costi;

       Di  demandare  a  successivo  atto  l’approvazione  del  piano  finanziario  assestato  e 
conseguente alla taratura del servizio da parte del futuro gestore

       con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°31  del  05  agosto  2013  è  stato  approvato 
l’aggiornamento del regolamento di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati sull’intero territorio 
comunale il quale ha abrogato il precedente Regolamento del Servizio di Igiene Ambientale 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°25 del 29/04/2011;

VALUTATO CHE:

       ad oggi il servizio di raccolta rifiuti ha raggiunto un picco di differenziabile pari all’85% e 
che dopo oltre tre anni di applicazione si registra una sostanziale collaborazione ed efficienza 
dei cittadini;

       che  l’Amministrazione  intende  comunque  valutare  opportunità  di  risparmio  ed 
efficientazione del servizio;

DATO ATTO CHE:

       Mantova Ambiente srl, in data 16 settembre 2014, ha inoltrato le seguenti proposte di 
variazione del servizio di raccolta dei rifiuti:

       variazione delle giornate di raccolta;

       valutazione costi/benefici della modifica della periodicità di raccolta della carta e della 
plastica, da settimanale a quindicinale;

       variazione del sistema di raccolta del vegetale da manuale a meccanizzato proponendo 
l’utilizzo di bidoni da 240 litri per la raccolta di sfalci e ramaglie, in virtù delle seguenti 
motivazioni: vantaggio estetico, vantaggio economico per l’utente derivante dal fatto di 
non dover più acquistare i sacchi per il conferimento del vegetale, vantaggio per lo stato di 



salute fisico degli operai addetti alla raccolta, derivante dalla facilità di spostamento del 
contenitore dotato di ruote, riduzione della voce “costo della raccolta del vegetale” del 
piano finanziario;

       Il comune di Curtatone sulla scorta dell’esperienza maturata nell’autunno 2013 ha richiesto 
a Mantova Ambiente srl di modificare la periodicità di raccolta del rifiuto vegetale al fine di 
soddisfare le numerose richieste di prolungamento del servizio provenienti dai cittadini per la 
parte finale dell’anno 2013;

RILEVATO CHE:

       in data 29 ottobre 2014 si sono riunite congiuntamente la 1^ Commissione Consiliare Affari 
Istituzionali,  Programmazione  e  Bilancio  e  la  2^ Commissione  Consiliare  Affari  Ambiente, 
Urbanistica,  Territorio,  Attività  Produttive,  Sicurezza e  Protezione Civile,  per  discutere  dei 
seguenti argomenti all’ordine del giorno: 

1.      Presentazione e articolazione delle proposte per il Servizio Rifiuti e la formazione del 
relativo nuovo Eco calendario per l’anno 2015;

2.      Le decisioni  partecipate  in tema ambientale  e la partecipazione al  Piano Finanziario 
Rifiuti;

       il verbale della seduta riportante quanto segue:

1.      L’intera  Commissione  respinge  la  "proposta"  avanzata  da  Mantova  Ambiente/Tea 
riguardante l’introduzione dei bidoni di 240 litri per il verde; 

2.      L’intera  Commissione  respinge  le  "proposte"  avanzate  da  Mantova  Ambiente/Tea 
riguardanti:

       la richiesta di spostare le giornate di raccolta;

       la  proposta di  allungare la periodicità di  raccolta della carta e della plastica,  da 
settimanale  a  quindicinale  in  quanto  i  vantaggi  economici  e  pratici  per  l’utente 
sarebbero assolutamente risibili. 

3.      La  Commissione avanza  a  Mantova  Ambiente/Tea  le  seguenti  due  proposte  sulla 
raccolta del verde:

       una raccolta  straordinaria  per  metà  dicembre  2014 (lunedì  15 dicembre 2014). 
Logicamente  questa  raccolta  dovrà  essere  pubblicizzata  con  un  foglio/avviso  da 
inserire nel nuovo Eco-Calendario che verrà distribuito prossimamente ai cittadini;

       dal 2015 questa periodicità: nessuna a gennaio; 2 a febbraio; raccolta settimanale 
da marzo a novembre ed infine 1 raccolta a metà dicembre

DATO ATTO CHE le proposte di Mantova Ambiente srl non meritano accoglimento in quanto 

       la "proposta" inoltrata da Mantova Ambiente srl e riguardante l’introduzione della raccolta 
meccanizzata per la frazione vegetale comporterebbe nuovi ed importanti oneri economici a 
carico dei cittadini oltre allo spazio necessario per stoccare i bidoni per chi avesse necessità di 
utilizzarne più di uno;

       la proposta di  variare le date dell’ecocalendario introducendo una nuova configurazione 
comporterebbe  un  notevole  disagio  per  i  cittadini  i  quali,  provenendo  da  una  esperienza 
consolidata basata su più di tre anni di pratica, dovrebbero impegnarsi per riconfigurare le 
proprie abitudini;

       la proposta di allungare la periodicità di raccolta della carta e della plastica, da settimanale 
a quindicinale, introduce risparmi di modesta entità a fronte di potenziali criticità derivanti dal 
mancato rispetto delle giornate di esposizione;

DATO ATTO CHE è necessario richiedere a Mantova Ambiente srl di  cambiare la periodicità di 
raccolta del rifiuto vegetale in esito alle esperienza dell’autunno 2013 nel quale il clima mite ha 
allungato la stagione silvana producendo una notevole quantità di potature anche oltre il mese di 
novembre;



CONSIDERATO CHE è indubbiamente imprescindibile la collaborazione dei cittadini per mantenere 
efficiente il servizio di raccolta della frazione vegetale e si ritiene opportuno autorizzare Mantova 
Ambiente srl ad attivare le azioni necessaria per ricordare agli utenti quali sono le regole per il  
conferimento del verde quali la composizione dei colli, il peso delle fascine e la loro dimensione, 
ricordando che da regolamento il gestore del servizio è autorizzato a non raccogliere quando il collo 
è difforme;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 13 novembre  2014 dal Responsabile del settore 
sulla  regolarità  tecnica  e  in  data   14 novembre  2014 dal  responsabile  del  Settore  Economico 
Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto;

VISTO l’articolo 134, comma 4°, del D.L.vo n° 267/2000;

CON voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

 
DELIBERA

1.      di non accogliere la proposta di Mantova Ambiente srl riguardante l’introduzione della 
raccolta meccanizzata per la frazione vegetale;

2.      di non accogliere la proposta di Mantova Ambiente srl riguardante la variazione delle date 
dell’ecocalendario introducendo una nuova configurazione completamente diversa da quella 
attualmente in uso;

3.      di non accogliere la proposta di Mantova Ambiente srl riguardante l’allungamento della 
periodicità di raccolta della carta e della plastica, da settimanale a quindicinale

4.      di richiedere a Mantova Ambiente srl di modificare il calendario di raccolta della frazione 
vegetale con la seguente nuova configurazione

       un raccolta  straordinaria  nella  giornata  del  15  dicembre  2014,  da  comunicare  con 
volantino all’interno della consegna del calendario i primi di dicembre,

       gennaio 2015 nessuna raccolta,

       febbraio 2015 raccolta a cadenza quindicinale,

       dal 1° marzo al 30 novembre 2015 raccolta a cadenza settimanale

       una raccolta a metà dicembre 2015;

5.      di  autorizzare  Mantova  Ambiente  srl  a  distribuire  insieme  al  calendario,  che  sarà 
distribuito nei primi giorni di dicembre, una nota esplicativa riguardante le modalità del 
servizio di raccolta del vegetale in merito a composizione dei colli,  peso delle fascine e 
dimensione delle stesse ricordando che da regolamento il gestore del servizio è autorizzato 
a non raccogliere quando il collo viene riscontrato difforme;

6.      di  demandare a successivo  atto  l’approvazione del  piano  finanziario  previsionale  del 
Servizio di raccolta dei rifiuti;

7.      di trasmettere copia del presente atto agli uffici interessati ed a Mantova Ambiente s.r.l.  
– Gestore del servizio;

8.     di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri  
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

9.      di  dichiarare,  con separata  ed unanime  votazione,  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.L.vo 267/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Antonio Badolato  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 24/11/2014 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 04/12/2014 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 24/11/2014 al 09/12/2014 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Sonia Piva 


